58
lter & peram. Et qui non habet: uendat tunicā
suā & emat gladium. Dico enim uobis: qm̄ adhuc
hoc qđ scriptum ē oportet impleri in me. & qđ
cum iniustus deputatus est. Et enim ea que fe
de me: finē habent. At illi dixerūt. Dñe: ecce
gladij duo hic. At ille dixit eis. Satis est. Et
egressus: ibat scđm̄ consuetudinē in montē oli
uarū. Secuti sunt autē illum & discipuli. Et
cum puenisset ad locū: dixit illis. Orate: ne
intretis in temptationē. & ipse auulsus ē ab
eis quantū iactus est lapidis: & positus genib;
orabat dicens. Pater: si uis transfer calicē istū
a me. Veruntāmen non mea uoluntas: sed
tua fiat. Apparuit autē illi angls de celo: cō
fortans eum. Et factus in agonia: plurius ora
bat. Et factus est sudor eius sicut guttę san
guinis: decurrentis int̄ra. Et cum surrexisset
aboratione. & uenisset ad discipulos suos: inue
nit eos dormientes p̄ tristitia. & ait illis. Qđ
dormitis. Surgite orate: ne intretis in tēp
tationē. Ad hūc eo loquente: ecce turba et
qui uocabatur iudas unus de duodecim an

recedebar eo. **A**ppropinquauit ihu: ut oscularetur
eum. **I**hesus autem: dixit illi. **J**uda: osculo filium
hominis tradis. **V**identes autem hi qui circa
ipsum erant quod futurum erat: dixerunt ei. **D**ne: si
percussimus in gladio. **E**t percussit unus ex illis
seruum principis sacerdotum: & amputauit aure-
culam eius dextram. **R**espondens autem ihc: ait.
Sinite usque huc. **E**t cum tetigisset auriculam
eius: sanauit eum. **D**ixit autem ihc ad eos qui ue-
nerant ad se principes sacerdotum & magistratum
templi: & seniores. **Q**uasi ad latronem existis cum
gladiis & fustibus. **C**um cotidie uobiscum fuerim
in templo: non extendistis manum in me. **S**; hec est
hora uestra: & potestas tenebrarum. **C**omprehenden-
tes autem eum: duxerunt ad domum principis sa-
cerdotum. **P**etrus uero: sequebatur a longe. **A**c-
ceso autem igne in medio atrio: & circumseden-
tibus illis: erat petrus in medio eorum. **Q**uem cum
uidisset ancilla quedam sedentem ad lumen: et
eum fuisse intinctum: dixit. **E**t hic cum illo erat.
At ille negauit eum dicens. **Q**uier: non
noui illum. **E**t post pusillum: alius uidentem eum

59
dixit. Et tu de illis es. Petrus uero ait. **O** homo
n̄ sum. Et interuallo facto quasi horę unius:
alius quidā affirmabat dicens. Vere & hic cum
illo erat. Nam & galileus est. & ait petrus. ho
mo: nescio quid dicas. Et continuo adhuc
illo loquente: cantauit gallus. Et conuersus
dn̄s: respexit petrū. Et recordatus ē petrus
uerbi dn̄i sicut dixerat. quia prius quā gall'
cancer ter me negabis. & egressus foras petrus
fleuit amare. Et uiri qui tenebant illū: illu
debant ei cedentes. Et uelauerūt eum. & per
cutiebant faciem ei: & interrogabant eum di
centes. **P**phētica. Quis est qui te percussit.
& alia multa blasphemantes dicebant meū.
Et ut factus est dies: conuenerūt seniores ple
bis & p̄ncipes sacerdotum. & scribe. et duxe
runt illū in conciliū suū dicentes. **S**i tu es
xpc: dic nobis. Et ait illis. **S**i uobis dixerō:
n̄ credetis m̄. **S**i autē & interrogauerō: non
respondebitis m̄ neq; dimittetis. **E**x hoc autē:
erit filius hominis sedens a dext̄s uirtutis
d̄i. **D**ixerunt autē omnes. **T**u ḡ es filius d̄i.

Qui ait. Vos dicitis: quia ego sum. At illi dixe-
runt. Quid adhuc desideramus testimonium?
Ipsi enim audivimus de ore eius. Et surgens om-
nis multitudo eorum duxerunt illum ad pilatum.
Cepunt autem illum accusare dicentes. Hunc
inuenimus subvertentem gentem nostram. & prohi-
bentem tributum dari cesari. et dicentem se christum
regem esse. Pilatus autem interrogavit eum di-
cens. Tu es rex iudeorum? At ille respondens ait.
Tu dicis. Ait autem pilatus ad principes sacerdo-
tum & turbas. Nichil inuenio cause in homine
isto. At illi inualecebant dicentes. Comouit
ipsum docens per uniuersam iudeam & incipiens
a galilea usque huc. Pilatus autem audiens ga-
lileam: interrogavit si homo galileus esset.
Et ut cognouit quod de herodis potestate esset:
remisit eum ad herodem. qui & ipse ierosoli-
mis erat illis diebus. Herodes autem uiso ihesu:
gausus est ualde. Erat enim ex multo tempo-
re cupiens uidere eum. eo quod multa audiret
de illo: & sperabat signum aliquod uidere ab eo
fieri. Interrogabat autem illum: multis sermone.

60
At ille nichil illi respondebat. Stabant etiā prin-
cipēs sacerdotū & scribe: constanter accusantes
eum. Spreuit autē illum herodes cū exercitū
suo: & illū in ducum ueste alba. & remisit
ad pilatū. & facti sunt amici herodes & pilatū
in ipsa die: nam antea inimici erant ad in-
uicem. Pilatus autē conuocatis principibus sa-
cerdotū & magistratibus et plebe: dixit ad illos.
Optulistis m̄ hunc hominē quasi auertere
ipsum: & ecce ego coram uobis introgans nullā
causam inuenio in homine isto ex his in quibus
eū accusatis. S; neq; herodes. Nam remisit
uos ad illū: & ecce nichil dignū morte actū ē
ei. Emendatū ergo illū dimittā. Necessē enī
habebat: p̄ diem festū dimittē eis unū. Ex-
clamauit autē simul uniuersa turba: dicens.
Tolle hunc: & dimittē nobis barrabā. Qui
erat p̄t̄ seditionē quandā factam incuirta-
te & homicidiū missus in carcerem. Iterū autē
pilatus locutus ē ad illos: uolens dimittere
ih̄m. At illi subclamabant dicentes. Cruci-
fige: crucifige illū. Ille autē tercio dixit

ad illos. Quid enim mali fecit iste? Nulla causa
mortis inuenio in eo. Corripiam ergo illum: & dimit-
tam. At illi instabant: uocibus magnis postula-
tes ut crucifigeret. & inualescebant uoces eorum.
Et pilatus: adiudicauit fieri petitionem eorum.
Dimisit autem illis eum qui propter homicidium &
seditionem missus fuerat in carcerem quem pete-
bant: Iesum uero tradidit uoluntati eorum. Et cum
ducerent eum: apprehenderunt ^{symone} quendam cyrenensem
uenientem de uilla. & imposuerunt illi cru-
cem portare post Iesum. Sequebatur autem illum
multa turba populi & mulierum: que plange-
bant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad
illas Iesus: dixit. Filie Iherusalem nolite flere super
me. sed super uos ipsas flete. et super filios uestros:
quoniam ecce uenient dies in quibus dicent. Beate
steriles que non genuerunt: & ubera que non lac-
tauerunt. Tunc incipient dicere montibus: ca-
date super nos: & collibus: optate nos. Quia si in
ridi ligno hec faciunt: in arido quid fiet?
Ducebant autem & alii duo nequam cum eo: ut
infringerentur. Et postquam uenerunt in lo-

67
eum qui dicitur caluarie: ibi crucifixerunt eum.
Et latrones: unum a dextris. & alterum a sinistris.
Ihesus autem dicebat. Pater: dimitte illis: non enim
sciunt quid faciunt. Diuidentes uero uestimenta
eius: miserunt sortes. Et stabat populus exspec-
tans. Et deridebant illum principes cum eis di-
centes. Alios saluos fecit: se saluum faciat si
hic est christus dei electus. Illudiebant autem ei
& milites accedentes: & acetum offerentes
illi dicentes. Si tu es rex iudeorum: saluum te fac.
Erat autem & superscriptio scripta super illum. litteris
grecis & latinis et hebraicis: hic est rex iudeorum.
Unus autem de his qui pendebant latronibus:
blasphemabat eum dicens. Si tu es christus: saluum
fac te ipsum & nos. Respondens autem alter:
inreprobabat illum dicens. Neque tu times deum:
quod in eadem damnatione es. Et nos quidem
iuste: nam digna factis recipimus: hic uero
nichil mali gessit. Et dicebat ad illum. Domine:
memento mei cum ueneris in regnum tuum. Et
dixit illi ihesus. Amen dico tibi: hodie mecum
eris in paradiso. Erat autem fere hora sexta.

& tenebre facte sunt in uniuersa terra usque in ho-
ram nonam. Et obscuratus est sol: & uelut tem-
pli scissum est medium. Et clamans uoce magna
Ihesus ait. Pater in manus tuas commendo spiritum
meum. Et hec dicens: exspirauit. Videns autem
centurio quod factum erat: glorificauit deum dicens.
Uere hic homo iustus erat. Et omnis turba
eorum qui simul aderant ad spectaculum istud et
uidebant que fiebant: percussentes pectora sua
reuercebantur. Stabant autem omnes noti eius
a longe: & mulieres que secute erant eum a ga-
lilea hec uidentes. Et ecce uir nomine ioseph
qui erat decurio uir bonus & iustus: hic non
consenserat consilio & actibus eorum: ab arimathia
ciuitate iudee: qui expectabat et ipse reg-
num dei. Hic accessit ad pilatum: & petiit
corpus ihesu. Et depositum in uoluit syndo-
ne: et posuit eum in monumento exciso. in quo
non dum quisquam positus fuerat. **feria. v.**
In illo tempore. Ante **Solem iohanne.**
diem festum pasche sciens ihesus quia uenit ei
hora. ut transeat ex hoc mundo ad patrem.

62
cum dilexisset suos qui erant in mundo. in fi-
nem dilexit eos. Et cena facta cum diabolus iam
misisset in cor ut traderet eum iudas symonis
scariothis: sciens quia omnia dedit ei pat in
manus. & quia ad deum exiit et ad deum uadit. sur-
git a cena et ponit uestimenta sua. Et cum acce-
pisset linteam: precinxit se. Deinde misit
aquam in peluem: & cepit lauare pedes discipu-
lorum suorum, et extergere linteo quo erat percinctus.
Venit ergo ad symonem petrum: & dixit ei pe-
trus. Domine: tu michi lauas pedes? Respondit
ihesus: & dicit ei. Quod ego facio tu nescis modo:
scies autem postea. Dicit ei petrus. Non laua-
bis michi pedes meum. Respondit ei ihesus.
Si non lauero te: non habebis partem mecum.
Dicit ei symon petrus. Domine: non tantum
pedes meos: sed & manus et caput. Dicit ei ihesus.
Qui locus est: non indiget nisi ut pedes lauet:
sed est mundus totus. Et uos mundi estis: sed
non omnes. Sciebat enim quis nomen eius quod tra-
deret eum: propterea dixit. non estis mundi
omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum & accepit

uestimenta sua: cū recubiuisset iterū dixit eis. Sci-
tis quid fecerim uobis: Vos uocatis me magis-
ter & dñe: et benedicitis. Sum enim. Si ergo
ego laui pedes ur̄os dñi & magister: et uos
debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū
enim dedi uobis: ut quēadmodū ego feci uo-
bis. ita & uos faciatis. *Feria. vi. Hic n̄ dicit*
dñs uobiscum. nec Gl̄a tibi dñe. s; tantū a dia-
cono p̄mittit̄. Passio dñi nr̄i ih̄u. xp̄i: scdm
illo t̄p̄r. **E**gressus est **Johannem.**
ih̄c cum discipulis suis trans torrentē cedron
ubi erat ortus: in quē introiuit ipse & disci-
puli eius. Sciebat autē & iudas qui tradebat
eū locū: quia frequenter ih̄c conuenerat il-
luc cū discipulis suis. Iudas ḡ cum accepiss;
cohortem. & apontificib; et phariseis minis-
tros: uenit illuc cū lanternis & factib; & armis.
Ih̄c itaq; sciens omnia que futura erant sup̄
eum: p̄cessit & dicit eis. Quē queritis? Respo-
derunt ei. Ihm̄ naharenū. Dicit eis ih̄c. Ego
sum. Stabat autē & iudas qui tradebat eū
cum ipsis. Ut ergo dixit eis ego sum: abie-

68
runt retrorsū & ceciderūt interram. Iterū ergo
eos interrogauit. Quē queritis? Illi autē dixerūt
Ihm naharenum. Respondit ihc. Dixi uobis:
quia ego sum. Si ergo me queritis: sinite hos
abire. Ut impleretur sermo quē dixit: quia
quos dedisti michi non peridi ex ipsis quēquā
Symon ḡ petrus habens gladiū eduxit eū:
et percussit pontificis seruū. & abscidit ei au-
riculam dextram. Erat autē nomen seruo
malcus. Dixit ergo ihc petro. Mitte gladiū in
uaginam. Calicem quē dedit michi pat̄ n̄
bibam illū. Cohors ergo & tribunus et minis-
tri iudeorū comprehendērūt ihm: & ligauerunt
eum. et adduxerunt eum ad annā primum.
Erat enim socer cayphe: qui erat pontifex an-
ni illius. Erat autē cayphas qui consiliū de-
derat iudeis: quia expedit unū hominē mori
pp̄lo. Sequebatur autē ihm symon petrus:
& alius discipulus. Discipulus autē ille erat
notus pontifici: & introiuit cū ihu in atrium
pontificis. Petrus autē stabat ad ostium
foris. Exiit ḡ discipul' alius q̄ erat notus

pontifici: & dixit ostiariae et introduxit petrum.
Dicit ergo petro ancilla ostiaria. Nunquid et
tu ex discipulis eius hominis istius? Dicit ille.
Non sum. Stabant autem serui & ministri ad
prunas: quia frigus erat & calefaciebant se. Erat
autem cum eis et petrus stans: et calefaciens se.
Pontifex ergo interrogauit ihm de discipulis
suis: et de doctrina eius. Respondit ei ihs. Ego
palam locutus sum mundo. Ego semper docui
in synagoga & in templo quo omnes iudei con-
ueniunt: et in occulto locutus sum nichil. Ad-
me interrogas? Interroga eos qui audierunt:
quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt: que di-
xerim ego. Hec autem cum dixisset: unus as-
sistens ministrorum dedit alapam ihu dicens. Sic
respondes pontifici? Respondit ei ihs. Si ma-
le locutus sum: prohibe testimonium de malo. Si
autem bene: quid me cecidit? Et misit eum annas
ligatum ad caypham pontificem. Erat autem
symon petrus stans: & calefaciens se. Dixe-
runt ergo ei. Nunquid & tu ex discipulis eius
es? Negauit ille: & dixit. Non sum. Dicit

unus ex seruis pontificis: cognatus eius cuius
abscedit petrus auriculā. **N**onne ego te uidi
morto cum illo. **I**terum ergo negauit petrus
& statim gallus cantauit. **A**dducunt g̃ ihm ad caaphia in pretorium
peruim ut n̄ contaminarent: s; ut mandu-
carent pascha. **E**xiunt ergo pilatus ad eos foras:
& dixit: Quā accusationē afferitis aduersus ho-
minē hunc. **R**esponderūt & dixerunt ei. Si
non esset hic malefactor: n̄ tibi tradidissemus
eum. **D**ixit ergo eis pilatus. Accipite eū uos
& scdm̄ legem ur̄am iudicate eum. **D**ixerūt g̃
ei iudei. **N**obis n̄ licet interficere quēquam.
Ut sermo ihu impleretur quē dixit: signifi-
cans quā morte esset morturus. **I**ntrouit ergo
iterū in pretorium pilatus: & uocauit ihm
& dixit ei. **T**u es rex iudeorū. **E**t respondit ih̄s.
Atenet ipso hoc dicens. an alii tibi dixerūt de me.
Respondit pilatus. **N**unquid ego iudeus sū.
Sens tua & pontifices: tradiderūt te m̄. **Q**uid
fecisti. **R**espondit ih̄s. **R**egnū meū non ē
de hoc mundo. **S**i ex hoc mundo esset reg-
num meū: ministri mei utiq; decertaret

Erat aut̄ man
& ipsi n̄ intro-
erunt in

ut n̄ traderet iudeis. Hunc autē: regnū meum
non est hinc. Respondit itaq; ei pilātus. Ergo rex
es tu. Respondit ih̄c. Tu dicis: quia rex sū ego.
Ego in hoc natus sum & ad hoc ueni in mundū:
ut testimoniū p̄hibeam ueritati. Omnis qui
est ex ueritate: audit uocē meam. Dicit ei pi
lātus. Quid est ueritas? Et cum hoc dixisset:
iterū exiit ad iudeos. & dicit eis. Ego nulla
inuenio causam in eo. Est autē consuetudo uo
bis: ut unū dimittam uobis in pascha. Uul
tis ergo dimittā uobis regem iudeorū. Clama
uerunt rursum omnes dicentes. Non hunc:
s; barraban. Erat autē barrabas latro. Tē ḡ
apphendit pilātus ih̄m: et flagellauit. Et
mihites plectentes coronā de spinis. impo
suerunt capiti eius: & ueste purpurea cir
cumdederunt eū. Et ueniebant ad eum: &
dicebant. Aue rex iudeorū. Et dabant ei ala
pas. Exiit iterū pilātus foras: et dicit eis.
Ecce adduco uobis eum foras: ut cognosca
tis quia in eo nulla causam inuenio. Exiit
ḡ ih̄c portans spineā coronam: & purpu

65
reum uestimentum. **E**t dicit eis. Ecce homo. Cū
g̃ uidissent eū pontifices & ministri: clama-
bant dicentes. Crucifige: crucifige eum. Dicit
eis pilatus. Accipite eum uos: & crucifigite.
Ego enim n̄ inuenio in eo causā. Responde-
runt ei iudei. Nos legem habemus: & scdm̄
legem debet mori: quia filiū dei se fecit. Cū
g̃ audisset pilatus h̄c sermōnē: magis timu-
it. Et ingressus est pretoriū iterū: & dicit
ad ihm̄. Unde es tu? Ihesus autē: responsū
n̄ dedit ei. Dicit g̃ ei pilatus. Michi n̄ loque-
ris. Nescis quia potestātē habeo crucifigere te:
& potestatem habeo dimittere te? Respondit
ih̄c. Non haberes potestātē aduersum me ullā:
nisi tibi datum esset de sup̄. Propterea q̄ tra-
didit me t̄: maior peccatū habet. & exinde
querebat pilatus dimittere eū. Iudei autē:
clamabant dicentes. Si hūnc dimittis: n̄ es
amicus cesaris. Omnis enim qui se regē facit:
contradicit cesari. Pilatus uero cū audisset
hōs sermōnes: adduxit ihm̄ foras: & sedit p̄
tribunali in loco qui dicitur lythostratus.

hebraice autē gabatha. **F**rat autē parasceue pas-
che: hora quasi sexta. **E**t dicit iudeis. **E**cce rex
uŕ. **I**lli autē clamabant. **T**olle tolle: crucifige
eum. **D**icit eis pilatus. **R**egem ur̄m crucifigā.
Responderūt pontifices. **N**on habem̄ regem:
nisi cesarem. **T**e ergo tradidit eis illū: ut
crucifigeretur. **S**usceperunt autē ihm: & edux-
erunt. **E**t baiulans s̄ crucem: exiit in eum
qui dicit̄ caluarie locum. hebraice golgotha.
ubi eum crucifixerūt. **E**t cum eo alios duos hic
& hinc: mediū autem ihm. **S**ēpsit autem &
titulū pilatus: & posuit sup̄ crucē. **E**rat autē
sēptum: ihs naharenus rex iudeorū. **H**unc
ḡ titulū multi legerunt iudeorū: quia ppe-
cunitatē erat locus ubi crucifixus est ihesus.
Et erat sēptum: hebraice. grece. & latine. **D**i-
cebant ergo pilato pontifices iudeorū. **N**oli
scribere rex iudeorū: s; quia ipse dixit. rex sū
iudeorū. **R**espondit pilatus. **Q**uod sēpsi sēpsi.
Milites ḡ cum crucifixissent eū: acceperunt
uestim̄ta eius. & fecerūt quatuor partes. uni-
cuiq; militi partem. **E**t tunicā. **F**rat autē

66
tunica inconsutilis: desuper contexta protum.
Dixerunt ergo ad invicem. Non scindam^{us} eam:
sed sociamur de illa cui^{us} sit. **U**t scriptura imple-
retur dicens. Partiti sunt uestimenta mea s:
& in uestem meam miserunt sortem. **E**t milites
quidem hec fecerunt. Stabant autem iuxta cru-
cem ihu. mater eius. & soror matris eius maria
cleophae. & maria magdalenae. **C**um uideret ergo
ihesus matrem et discipulum quem diligebat: di-
xit matri suae. **M**ulier: ecce filius tuus. **D**em-
de dicit discipulo. **E**cce mater tua. **E**x illa
hora: accepit eam discipulus in sua. **P**ostea
sciens ihesus quia iam omnia consummata sunt:
ut scriptura consummaretur. dicit. **S**itio. **V**as ergo
positum erat: aceto plenum. **I**lli autem spon-
giam plenam aceto. ysoopo circumponentes.
obtulerunt ori eius. **C**um ergo accepisset ihesus ace-
tum: dixit. **C**onsummatum est. **E**t inclinatio
capite: tradidit spiritum. **J**udei ergo quoniam paras-
ceue erat ut non remanerent in cruce corpora
sabbato. erat enim magnus dies ille sabbati.
rogauerunt pilatum ut frangerent eorum crura

& tollerentur: **Venerunt** ergo milites: & primi qui
dem fregerunt crura & alterius qui crucifixus
est cum eo. **Ad ihum** autem cum uenissent: ut uiderunt
eum iam mortuum. non fregerunt eius
crura. s; unus militum lancea latus eius aperuit.
& continuo exiit sanguis & aqua. **Et quidam**
testimonium prohibuit: & uerum est testimonium
eius. **Et ille** scit quia uera dicit: ut & uos credatis.
Facta sunt enim hec: ut scriptura imple-
retur. **Os** non comminuetis ex eo. **Et iterum** alia
scriptura dicit. **Videbunt** inquam transfixerunt.
Post hec autem rogauit pilatum ioseph ab arima-
thia. eo quod esset discipulus ihu. occultus autem
propter metum iudeorum: ut tolleretur corpus ihu.
Et permisit pilatus. **Venit** ergo: & tulit corpus
ihu. **Venit** autem & nichodemus qui uenerat
ad ihum nocte primam: ferens mixturam myr-
re & aloes quasi libras centum. **Acceperunt** ergo
corpus ihu: et ligauerunt cum linteis & aro-
matibus sicut mos est iudeis sepelire. **Erat**
autem in loco ubi crucifixus est ortus: & iacto
monumentum nouum in quo nondum quisquam